
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

        «Абалаковская средняя общеобразовательная школа №1» 

 Номер  

документа 
Дата  

                                     ПРИКАЗ 01-04-230 01.09.2023 

 

Об организации учебного процесса,  

режима работы  МБОУ Абалаковской СОШ № 1  

в 2023-2024 учебном году. 

На основании постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 

2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением 

Главного государственного врача РФ от 28.01.2021 г. №2, постановления Главного 

государственного санитарного врача РФ от 30.06.2020 N 16 (ред. от 24.03.2021) «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

письма Минпросвещения России от 17.06.2022 № 03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном», письма  Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06 «Об 

использовании государственных символов Российской Федерации при обучении и 

воспитании детей и молодежи в образовательных организациях, а также организациях 

отдыха и оздоровления детей», для четкой организации труда учителей и учащихся школы 

(филиала), в целях упорядочения требований во время образовательного и воспитательного 

процесса, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить следующий режим работы школы на 2023-2024 учебный год: 

1.1.Учебно-воспитательный процесс осуществлять согласно учебному плану, по 

пятидневной рабочей неделе для 1-11 классов и классов ОВЗ в первую смену. 

1.2. Закрепить за каждым классом кабинет для проведения внеклассных мероприятий 

(классные часы, внеурочную деятельность и т.д.) (Приложение №1). 

1.3. Утвердить расписание уроков и звонков (Приложение №2). 

1.4. Установить продолжительность уроков: для первых классов по 35 минут каждый в 

первом полугодии и 40 минут со второго полугодия, со второго по одиннадцатый классы 

по 45 минут; для учащихся с ограниченными возможностями здоровья по 40 минут. 

1.5. Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет 

20 минут. Между началом занятий по программам дополнительного образования и 

последним уроком организуется перерыв продолжительностью 20 минут. 

1.6. Классным руководителям с 1 по 11 класс еженедельно по понедельникам проводить 1 

уроком курс внеурочной деятельности «Разговоры о важном» согласно расписанию 

звонков (см.приложение №2). 

1.7.  Ввести в МБОУ Абалаковской СОШ №1 обычай поднятия Государственного флага 

Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в 

начале каждой учебной недели (в понедельник) на линейке с 04.09.2023 г. Спуск 

https://1zavuch.ru/#/document/99/350261466/


Государственного флага Российской Федерации осуществляют в конце учебной недели (по 

пятницам) учащиеся дежурного класса. 

1.8. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели для 
1-4 классов – 09.35 часов, для 5-11 классов – 09.00 часов.  Продолжительность линейки – 
10 минут. 
1.9. Вход учеников осуществляется: 
-  в главное здание школы и в здание интерната  в 8.00 часов. 

-   в здание начальной школы в 8 часов 30 минут  

1.10. На входе в главное здание школы, в здание начальной школы, и в здание филиала 

организовать «Утренний фильтр» с обязательным измерением температуры. Данную 

процедуру осуществляют: 

- в главном здании школы – вахтер Первухин И.В.; 

- в здании начальной школы – вахтер Кононов А.В.; 

- в здании филиала – учителя начальных классов Воеводина И.Г., Степаненко Л.П. 

1.11. Учителям начальной школы встречать детей  в своих кабинетах. 

1.10.Утвердить график посещения школьной столовой (Приложение №3). 

1.11.Утвердить график дезинфекции классов, проветривание классов, коридоров и 

обеззараживание воздуха (Приложение №4). 

1.12. Утвердить график дежурства администрации и педагогов школы для регулирования 

потоков детей на переменах (приложение №5). 

 2. Заместителю директора по УВР Зыряновой М.А., составить расписание и при 

составлении расписания учитывать, что образовательная учебная нагрузка распределяется 

равномерно в течение недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в 

течение дня должен составлять: 

- для учащихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю - 5 уроков, 

за счет урока физической культуры; 

- для учащихся 2-4 классов – не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока 

физической культуры; 

- для учащихся 5-6 классов - не более 6 уроков; 

- для учащихся 7-11 классов - не более 7 уроков. 

  Заместителю директора по ВР Ивановой Л.В. ответственной за составление 

расписания по дополнительному образованию составить расписание кружков, секций, 

объединений в соответствии с нормами предельно допустимого количества часов в неделю 

в соответствии с действующими санитарными нормами.  

3. По окончании урока учитель и ученики выходят из кабинета. Во время перемены, 

учитель, ведущий занятия в классе, осуществляет обязательное проветривание класса, 

следя при этом за температурным режимом, не допуская переохлаждения помещения. 

4. Заместителю директора по АХЧ Терещенко М.В. 

4.1. Организовать и провести генеральную уборку школы и филиала 31 августа 2023 

года, с использованием дезинфекционных средств. 

4.2. Обеспечить наличие  антисептических средств для обработки рук на входе в 

здания, в столовых, в туалетных комнатах  школы и филиала. 

4.3. Создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие жидкого 

мыла и одноразовых полотенец, туалетной бумаги в туалетных комнатах. 

5. Назначить ответственных за регулярное обеззараживание воздуха с 

использованием оборудования по обеззараживанию воздуха: 



- помещение столовой школы– Константинова М. Н., шеф-повар; 

- помещение столовой филиала – Кузнецова Л.В., шеф-повар; 

- кабинеты, коридоры – сторожа школы и филиала в вечернее время. 

6. Техническому персоналу: 

6.1. Проводить ежедневную влажную уборку кабинетов с применением 

дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей согласно 

утвержденному данным приказом графику дезинфекции классов, проветривание классов, 

коридоров и обеззараживание воздуха: 

- главное здание школы – Бондарева Е.И., Тирикова В.А. 

- здание интерната – Громинская М.С. 

- здание начальной школы – Толстихина Е. Г., Тенихина Т.Л. 

- здание филиала -  Елгина Т.Р., Новикова В.М. 

6.2. Проводить генеральную уборку не реже одного раза в неделю. 

6.3. Проветривать рекреации и коридоры во время уроков. 

7. Сотрудникам, работающим в столовой школы и филиала:  

7.1.При приготовлении и раздачи пищи постоянно использовать средства 

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовые или многоразовые маски со 

сменным фильтром), а также перчатки. При этом смена одноразовых масок должна 

производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров – в соответствии с инструкцией по их 

применению. 

7.2. При мытье посуды и  столовых приборов ручным способом обязательно 

использовать дезинфицирующие средства в соответствии с инструкциями по их 

применению. 

7.3. Определить порядок и правила приема пищи в столовой в соответствии с 

Приложением №4.  

8. Учителя, ведущие урок в классе, сопровождают детей в столовую, классные 

руководители присутствуют при приеме пищи детьми  и обеспечивают порядок. 

9. Классные руководители ведут табель учета питания учащихся и проводят 1 раз в 

месяц сверку с социальным педагогом.         

10. Учителям, ведущим последние уроки, выводить детей данных классов в  

раздевалку и присутствовать там до ухода из здания всех учеников этого класса. 

11. Время начала работы каждого учителя за 15 минут до начала своего первого 

урока. Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и 

заканчивается  через 20 минут после окончания последнего урока. 

12. Дежурный администратор и дежурный учитель по этажу регулирует поток детей 

на переменах, контролирует порядок и дисциплину, безопасность учащихся на данной 

территории, сохранения материальных ценностей и оборудования. Дежурный учитель 

должен контролировать внешний вид учащихся. 

13. Проводить субботники по уборке территории 2 раза в год ( осенью и весной) по 

плану составленному заместителем директора по воспитательной работе  Ивановой Л.В. 

14. Исправления оценок в электронном журнале допускается по заявлению учителя 

и разрешению директора. 

15. Курение учеников и учителей и всего обслуживающего персонала  в школе и на 

школьной территории категорически запрещается. 

16. Без разрешения администрации на уроки посторонних лиц не допускать. 



17. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности 

между учителями без разрешения администрации школы. 

18. Удаление учащихся из класса во время уроков запрещается. 

19. Выход на работу любого сотрудника школы после болезни возможен только по 

предъявлению больничного листа, предупредив администрацию за день до выхода на 

работу. 

20. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей за охрану 

здоровья и жизни детей во время их пребывания в здании школы, на территории школы, во 

время прогулок, экскурсий и при проведении внеклассных мероприятий. 

21. Посещение театров, выставок, проведение экскурсий, турпоходов и т.п. 

разрешается только после издания приказа директора школы вне учебного процесса. 

Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет 

тот учитель, воспитатель или другой сотрудник школы, который назначен приказом 

директора. Информация о сроках проведения мероприятия передается  администрации 

школы в письменном виде (заявления, списки, маршрут, характер мероприятия, заранее, не 

менее, чем за одни сутки, при условии замены учителя, освобождения   от занятий 

учащихся, выезда за пределы села, количества классов более одного за неделю до 

мероприятия). 

22. Всех учащихся 2-9 –х классов аттестовывать по четвертям, а учащихся 10-х, 11-

х классов – по полугодиям. 

23. Проведение внеклассных мероприятий допускается только по утвержденному 

директором плану,  с учетом часового перерыва после окончания последнего урока. 

24. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несет полную 

ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом помещении. 

25. Категорически запрещается отпускать учащихся с уроков на различные 

мероприятия без разрешения администрации школы. 

26.   Работа кружков и секций, курсов внеурочной деятельности проводится  по 

отдельному  расписанию, которое утверждается директором школы. 

27.  В понедельник после проведения курса внеурочной деятельности «Разговор о 

важном», и со вторника по пятницу между последним уроком и курсом внеурочной 

деятельности организуется перемена 20 минут. 

28. Проведение внеклассных мероприятий проводится по плану, утвержденному 

директором. Проведение всех внеклассных мероприятий, таких, как кружковые занятия, 

работа кабинетов информатики, учебных мастерских и т. д., а также пребывание учителей, 

сотрудников и учеников в здании  допускается только до 19 час. 00 мин. (кроме секций 

физкультурно-спортивной направленности. Работа секций допускается до 20:00). 

29. В каждом учебном кабинете закрепить за учащимися определенное посадочное 

место с учетом состояния здоровья и особенностей психофизического состояния ребенка и 

с целью их материальной ответственности за сохранность мебели. 

30. Работа технических служащих определяется специальным графиком работы и 

должностными инструкциями. 

31.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                               Юшкевич Е.И. 

 

 



Приложение № 1 к приказу № 01-04-230 от 01.09.2023 года 

 

 

Классы  

(включая 

классы ОВЗ) 

Количеств

о 

учащихся  

в классе 

Номер кабинета, за 

которым закреплен  

класс  

(номер кабинета, этаж) 

На какой перемене 

осуществляется 

питание 

(время) 

 

1 19 2-08, 2 этаж 10.40 

2А 16 1-12, 1 этаж  11.00 

2Б 9 2-10, 2 этаж 11.00 

3 22 2-01, 2 этаж  11.00 

4 14 1-10, 1 этаж 11.00 
5А 9 №1, 1 этаж 11.20 

5Б 9 №25, 2 этаж 11.20 
6А 12 №27, 2 этаж 11.20 

6Б 13 №15, 1 этаж 11.20 
7А 12 №16, 1 этаж 10.10 
7Б 12 №26, 2 этаж 10.10 
7В 12 №17, 1 этаж 10.10 

8А 13 №30 2 этаж 10.10 

8Б 10 №29, 2 этаж 10.10 
9А 13 №28, 2 этаж 11.20 
9Б 12 №14, 1 этаж 10.10 

10А 7 №2, 1 этаж (здание 

интерната) 
11.20 

10Б  11 №4, 1 этаж (здание 

интерната) 

11.20 

11 8 №27, 2 этаж 11.20 
5В (овз) 1 №18, 1 этаж  10.10 
6в (овз) 3 10.10 
7г (овз) 2 10.10 
8в (овз) 2 10.10 
ИТОГО 243   

Филиал 

3 7 №1, 1 этаж 10.45 

4 7 №2, 1 этаж  10.45 

ИТОГО 14   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №21 к приказу № 01-04-230 от 01.09.2023 года 

Расписание уроков и звонков (начало уроков, продолжительность уроков, перемен) 

Понедельник 

Начальная школа 

1 класс (1 полугодие) 

ВД «Разговор о важном» 9.00 – 9.30 

перемена 25 минут (линейка – 9.35) 

2-4 класс 

ВД «Разговор о важном» 9.00 – 9.30 

перемена 25 минут (линейка – 9.35) 

1 урок 9.55 – 10.30 

10.30 – 11.10 – динам. пауза 

10.40 - завтрак 

1 урок 9.55 – 10.40  

перемена 30 минут 

11.00 - завтрак 

2 урок 11.10- 11.45 

перемена 10 минут 

2 урок 11.10 – 11.55 

перемена 10 минут 

3 урок 11.55 – 12.30 

перемена 10 минут 

3 урок 12.05- 12.50 

перемена 10 минут 

4 урок 12.40 – 13.15 

перемена 20 минут 

4 урок 13.00 – 13.45 

перемена 25 минут 

13.35 – 14.10 внеурочная деятельность 13.50 – обед подвозимых детей 

14.15 – обед подвозимых детей 14.10 – 14.45 внеурочная деятельность 

Основная и старшая школа 

5-11 класс 

ВД «Разговор о важном» 8.30 –9.00  

перемена 25 минут (линейка 09.00) 

1 урок 9.25 – 10.10 

перемена 20 минут 

завтрак: 6аб, 7абв, 8б 

2 урок 10.30 - 11.15 

перемена 20 минут 

завтрак: 5аб,8а,9аб,10,11 

3 урок 11.35 – 12.20 

перемена 15 минут 

4 урок 12.35 – 13.20  

перемена 10 минут 

5 урок 13.30 – 14.15 

перемена 15 минут 

14.15 – обед подвозимых детей 
6 урок 14.30 – 15.15 
перемена 10 минут перемена 20 минут 
7 урок 15.25-16.10 ВД -  15.35 – 16.05 

 

Филиал 3-4 класс 

ВД «Разговор о важном» 9.00 – 9.30 

перемена 25 минут (линейка – 9.35) 

1 урок 9.55 – 10.40  

перемена 30 минут 

11.00 - завтрак 

2 урок 11.10 – 11.55 

перемена 10 минут 

3 урок 12.05- 12.50 

перемена 10 минут 

4 урок 13.00 – 13.45 

перемена 20 минут 



13.50 – обед подвозимых детей 

14.05 – 14.35 внеурочная деятельность 
Вторник- пятница 

Начальная школа 

1 класс (1 полугодие) 2-4 класс 

1 урок 9.00 – 9.35  

перемена 10 минут 

1 урок 9.00 – 9.45  

перемена 10 минут 

2 урок 9.45 – 10.20 

10.20 – 11.00 – динам. пауза 

10.40 - завтрак 

2 урок 9.55 – 10.40 

перемена 30 минут 

10.55 - завтрак 

3 урок 11.00- 11.35 

перемена 10 минут 

3 урок 11.10 – 11.55 

перемена 10 минут 

4 урок 11.45 – 12.20 

перемена 10 минут 

4 урок 12.05- 12.50 

перемена 10 минут 

5 урок 12.30 – 13.05 

перемена 20 минут 

5 урок 13.00 – 13.45 

перемена 25 минут 

13.25-13.55 – внеурочная деятельность 13.50 – обед подвозимых детей 

13.55 – обед подвозимых детей 14.10 – 14.45 внеурочная деятельность, 

кружки, секции 

Основная и старшая школа 

5-11 класс 

1 урок 8.30 – 9.15  

перемена 10 минут 

2 урок 9.25 – 10.10 

перемена 20 минут 

завтрак: 6аб, 7абв, 8б 

3 урок 10.30 - 11.15 

перемена 20 минут 

завтрак: 5аб,8а,9аб,10,11 

4 урок 11.35 – 12.20 

перемена 15 минут 

5 урок 12.35 – 13.20  

перемена 10 минут 

6 урок 13.30 – 14.15 

14.15 – обед подвозимых детей 
перемена 15 минут перемена 20 минут 

7 урок 14.30 – 15.15 ВД - 14.35 – 15.05 
перемена 20 минут  
ВД -  15.35 – 16.05  
Кружки, секции – 15.35- 20.00 

 

Филиал 3-4 класс 

1 урок 9.00 – 9.45  

перемена 10 минут 

2 урок 9.55 – 10.40  

перемена 30 минут 

11.00 - завтрак 

3 урок 11.10 – 11.55 

перемена 10 минут 

4 урок 12.05- 12.50 

перемена 10 минут 

5 урок 13.00 – 13.45 



перемена 20 минут 

13.50 – обед подвозимых детей 

14.05 – 14.35 внеурочная деятельность 
 

Расписание уроков и звонков (начало уроков, продолжительность уроков, перемен)для детей 

с ОВЗ. 

Понедельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Вторник- пятница 

 

2-4 класс  5-8 класс 

1 урок 9.00 – 9.40  

перемена 10 минут 

1 урок 08.30 – 09.10 

перемена 10 минут 

2 урок 9.50 – 10.30  

перемена 30 минут 

10.40 - завтрак 

2 урок 9.25 – 10.05 

перемена 20 минут 

завтрак: 5в,6в,7г.8в 

3 урок 11.00 – 11.40 

перемена 10 минут 

3 урок 10.25 - 11.05 

перемена 20 минут 

4 урок 11.50 - 12.30 

перемена 10 минут 

4 урок 11.25 – 12.05 

перемена 15 минут 

5 урок 12.40 – 13.20 

перемена 25 минут 

5 урок 12.20 – 13.00  

перемена 10 минут 

13.30 – обед подвозимых детей 6 урок 13.15 – 13.55 

13.45 – 14.20 внеурочная деятельность 14.00 – обед подвозимых детей 
 перемена 15 минут перемена 20 минут 

 7 урок 14.10 – 14.50 ВД – 14.15-14.50 

 перемена 20 минут  

 ВД -  15.10 – 15.40  

 Кружки, секции – 15.35-20.00 

 

 

 

 

2-4 класс 

ВД «Разговор о важном» 9.00 – 9.30 

перемена 25 минут (линейка – 9.35) 

5-8 класс 

ВД «Разговор о важном» 8.30 –9.00  

перемена 25 минут (линейка 09.00) 

1 урок 9.55 – 10.35  

перемена 30 минут 

10.40 - завтрак 

1 урок 9.25 – 10.05 

перемена 20 минут 

завтрак 5в,6в,7г.8в 

2 урок 11.05 – 11.45 

перемена 10 минут 

2 урок 10.25 - 11.05 

перемена 20 минут 

3 урок 11.55 - 12.35 

перемена 10 минут 

3 урок 11.25 – 12.05 

перемена 15 минут 

4 урок 12.45 – 13.25 

перемена 25 минут 

4 урок 12.20 – 13.00  

перемена 10 минут 

13.40 – обед подвозимых детей 5 урок 13.15 – 13.55 

перемена 15 минут 

13.50 – 14.25 внеурочная деятельность 14.00 – обед подвозимых детей 
 6 урок 14.10 – 14.50 
 перемена 10 минут перемена 20 минут 
 7 урок 15.00-15.40 ВД -  15.10 – 15.40 


		2023-09-15T16:03:04+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АБАЛАКОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 1"




